Indicação Nº 689/2024

Súmula: - Solicita estudo do Executivo junto à
Secretaria de Educação para a instalação de tela de
proteção no CEMEB Carlos Drummond de
Andrade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto ao órgão competente, para
a instalação de tela de proteção no CEMEB Carlos Drummond de Andrade.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

         Trata-se de uma solicitação da comunidade escolar, através do líder comunitário
Boy. É com grande apreensão que observamos a ausência de tela de proteção nas janelas e áreas
de acesso em nosso estabelecimento de ensino. Reconhecendo a importância fundamental de
medidas preventivas para garantir a integridade física de todos os presentes nas dependências
da escola, gostaríamos de formalizar uma solicitação para a instalação imediata de telas de
proteção em todas as aberturas que possam representar risco de queda, especialmente nas salas
de aula e espaços de convivência.

A instalação dessas telas de proteção não apenas proporcionaria um ambiente mais
seguro para nossos alunos, professores e funcionários, mas também tranquilizaria os pais e
responsáveis, que confiam em nossa instituição para garantir a segurança de seus filhos durante
o período escolar.

Considerando que a segurança é uma prioridade inegociável em qualquer ambiente
educacional, contamos com a compreensão e apoio da administração para tomar as medidas
necessárias o mais rápido possível.

Estamos à disposição para colaborar com quaisquer procedimentos adicionais que se
façam necessários para agilizar esse processo. Agradecemos antecipadamente a atenção
dispensada a esta solicitação e aguardamos ansiosamente por uma resposta positiva.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de março de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
68

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
52

9/
20

24
 -

 1
9/

03
/2

02
4

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
80

2-
Z

A
U

N
-U

4R
9-

70
K

6

In
di

ca
çã

o
N

º
68

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
52

9/
20

24
 -

 1
9/

03
/2

02
4

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
80

2-
Z

A
U

N
-U

4R
9-

70
K

6

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1802ZAUNU4R970K6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1802-ZAUN-U4R9-70K6

In
di

ca
çã

o
N

º
68

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
52

9/
20

24
 -

 1
9/

03
/2

02
4

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
80

2-
Z

A
U

N
-U

4R
9-

70
K

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1802ZAUNU4R970K6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1802ZAUNU4R970K6
		2024-03-19T12:56:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura